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전주솔빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주솔빛중학교



전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-01 예산액 2,119,364,000

 제1조 2024학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,119,364,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,119,364 1,318,562 800,802 60.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,538 52,448 2.5

학생복지/교육격차 해소 235,331 920,074 43.4

기본적 교육활동 124,554 344,619 16.3

선택적 교육활동 144,574 178,703 8.4

교육활동 지원 225,478 277,311 13.1

학교 일반운영 32,327 346,209 16.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 826,040 1,970,165 93

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 -23,040 125,743 5.9

자체수입 행정활동수입 -2,674 10,980 0.5

기타수입 전년도이월금 -324 11,676 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,970,965 1,144,125 826,840

1.지방교육행정기관이전수입 1,970,165 1,144,125 826,040

1.교육비특별회계전입금수입 1,970,165 1,144,125 826,040

1.교육비특별회계전입금 1,970,165 1,144,125 826,040

1.학교운영비전입금 682,492 638,187 44,305 학교기본운영비 : 44,305,000원 * 1개교 = 44,305,000

2.목적사업비전입금 1,287,673 505,938 781,735 무상급식비 : 13,867,000원 * 1개교 = 13,867,000

친환경농산물지원비 : 62,106,000원 * 1개교 = 62,106,000

우수농축수산물부식비 : 5,401,000원 * 1개교 

=
5,401,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업중점학교운

영비 : 42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 퇴직금 : 

3,486,000원 * 1개교 =
3,486,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

19,821,000원 * 1개교 =
19,821,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

17,850,000원 * 1개교 =
17,850,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

20,300,000원 * 1개교 =
20,300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회대표선수출전비

(훈련비,단복비) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

48,400,000원 * 1개교 =
48,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 43,200,000원

 * 1개교 =
43,200,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비(수영,탁구) : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 193,000

원 * 1개교 =
193,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영지원비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

21,552,000원 * 1개교 =
21,552,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목교통비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 1,560,000

원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_1추)운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 59,500,000원 * 1개교 =
59,500,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

5,407,000원 * 1개교 =
5,407,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회출전비(롤

러) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

567,000원 * 1개교 =
567,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

선수출전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교복구입비 : 72,000,000원 * 1개

교 =
72,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

180,000,000원 * 1개교 =
180,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,700,000원 * 1개교 =
10,700,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의강사비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회 전략 종

목 특별훈련비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)진로캠프운영지원비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)진로동아리운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 자동화시스템 

구축 사업비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

노후급식기구구입비 : 1,120,000원 * 1개교 = 1,120,000

여학생위생용품지원비 : 7,033,000원 * 1개교 

=
7,033,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 1,400,000원 

* 1개교 =
1,400,000

급식종사자폐암건강검진비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

체험중심안전교육체험비지원 : 2,642,000원 * 

1개교 =
2,642,000

제54회전국소년체육대회대비육성종목운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

하반기운동부지도자인건비 : 24,153,000원 * 1

개교 =
24,153,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 136,723 162,437 -25,714

1.학부모부담수입 125,743 148,783 -23,040

1.수익자부담수입 125,743 148,783 -23,040

1.급식비 47,903 70,943 -23,040

1.급식비 47,903 47,903 0

2.우유급식비 0 23,040 -23,040 우유급식비 : -480원*300명*160일 = -23,040,000

2.현장체험학습비 65,420 65,420 0

1.현장체험학습비 65,420 65,420 0

3.졸업앨범비 12,420 12,420 0

1.졸업앨범비 12,420 12,420 0

2.행정활동수입 10,980 13,654 -2,674

1.사용료및수수료 4,126 3,500 626

1.사용료및수수료 4,126 3,500 626

1.사용료 4,126 3,500 626 학교시설사용료 : 626,000원*1회 = 626,000

2.기타행정활동수입 6,854 10,154 -3,300

1.이자수입 3,500 6,800 -3,300

1.이자수입 3,500 6,800 -3,300 이자수입 : -3,300,000원*1회 = -3,300,000

2.기타행정활동수입 3,354 3,354 0

1.기타행정활동수입 3,354 3,354 0

3.기타수입 11,676 12,000 -324

1.전년도이월금 11,676 12,000 -324

1.순세계잉여금 11,676 12,000 -324

1.순세계잉여금 11,676 12,000 -324
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,676 12,000 -324 순세계잉여금 : -324,000원*1회 = -324,000

세입합계 2,119,364 1,318,562 800,802
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,448 13,910 38,538

1.기타 교직원보수 25,038 0 25,038

1.교직원대체인건비 25,038 0 25,038

1.기간제교원인건비 25,038 0 25,038

1.기간제교원인건비 25,038 0 25,038
(성립전_1추)정원 외 기간제 교원 퇴직금

 : 3,485,340원*1명=
3,486,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

21,551,730원*1회 =
21,552,000

2.교직원 복지 및 역량강화 27,410 13,910 13,500

1.교직원역량강화 18,220 10,920 7,300

1.직무연수 7,100 6,100 1,000

1.일반수용비 7,100 6,100 1,000
지방공무원및교육공무직연수경비 : 

100,000원*10명 =
1,000,000

2.자율연수 11,120 4,820 6,300

1.일반수용비 5,400 2,100 3,300 교직원워크숍체험 : 55,000원*60명*1회 = 3,300,000

2.여비 3,000 0 3,000
교직원워크숍숙박비 : 50,000원*60명*1회 

=
3,000,000

3.일반업무추진비 2,720 2,720 0

2.교직원복지 9,190 2,990 6,200

1.동호회지원 6,200 0 6,200

1.교직원복지비 6,200 0 6,200 교원동호회운영 : 100,000원*54명= 5,400,000

직원동호회운영 : 100,000원*8명 = 800,000

2.교직원기념일운영 2,990 2,990 0

1.교직원복지비 2,990 2,990 0

2.학생복지/교육격차 해소 920,074 684,743 235,331

1.급식 관리 642,969 580,381 62,588

1.학교급식운영 642,969 580,381 62,588

1.조리원인건비 2,634 500 2,134

1.공무직인건비 1,500 500 1,000 인건비추가분 : 1,000,000원*1일 = 1,000,000

2.기간제근로자인건비 1,134 0 1,134
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

243,000원*1교 =
243,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

324,000원*1회 =
324,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

566,070원*1회 =
567,000
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2.급식재료구입비 587,391 496,017 91,374

1.급식용식재료비 587,391 496,017 91,374 식품비 : 9,137,400원*10회 = 91,374,000

3.우유급식비 0 23,040 -23,040

1.우유급식비 0 23,040 -23,040 급식용우유대금 : -480원*160일*300명= -23,040,000

4.급식운영비 47,824 57,824 -10,000

1.일반수용비 33,824 43,824 -10,000 급식기구유지보수비 : -1,000,000원*3회 = -3,000,000

급식소모품구입 : -1,000,000원*7회 = -7,000,000

2.연료비 14,000 14,000 0

5.급식기구확충비 1,120 0 1,120

1.비품구입비 1,120 0 1,120 노후급식기구비 : 160,000원*7대 = 1,120,000

6.급식종사자 건강검진 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
급식종사자폐암건강검진비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

7.급식실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 43,371 35,372 7,999

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,458 26,018 8,440

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,475 8,568 -93

1.학생복지비 8,475 8,568 -93 소변검사(2,3학년) : -93,000원*1회 = -93,000

3.보건실운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 800 2,000 -1,200 보건실운영용품 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.학생복지비 5,400 5,400 0

3.비품구입비 1,200 0 1,200 보건실비품구입 : 600,000원*2회 = 1,200,000

4.감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

5.여학생위생용품지원 7,033 0 7,033

1.학생복지비 7,033 0 7,033 여학생위생용품구입 : 19,980원*352명 = 7,033,000
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6.교직원결핵검진 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

8.보건교육 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 300 300 0

9.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,411 0 1,411 (목적)프로그램운영비 : -323,000원*1회 = -323,000

(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

40,000원*27반 =
1,080,000

(성립전_1추)(목적)캠페인활동 : 220,000

원*1회 =
220,000

(목적)캠페인활동 : 434,000원*1회 = 434,000

3.목적사업업무추진비 89 0 89 (목적)교직원협의회간식 : 89,000원*1회 = 89,000

2.학교환경위생관리 8,913 9,354 -441

1.먹는물관리 6,333 6,174 159

1.일반수용비 6,333 6,174 159 수질검사료 : 99,000원*1회 = 99,000

정수기유지보수비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,700 2,300 -600

1.일반수용비 1,700 2,300 -600 교사내소독 : -600,000원*1회 = -600,000

3.학생복지 233,734 68,990 164,744

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 400 0 400
(성립전_1추)공무직인건비 : 10,000원*40

시간 =
400,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)여비 : 20,000원*25회 = 500,000

3.교육운영비 14,000 0 14,000 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*11명 = 220,000
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(성립전_1추)사제멘토링 : 15,000원*3명*6

회*12팀 =
3,240,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 350,000원*4

명*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*4명*10

회기 =
2,400,000

(성립전_1추)교과연계형진로탐색 : 

150,000원*10명 =
1,500,000

정서지원프로그램 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_1추)정서지원프로그램 : 150,000

원*20명 =
3,000,000

(성립전_1추)긴급지원 : 200,000원*2명 = 400,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 580,000원*3

학급 =
1,740,000

(성립전_1추)교육복지실방문행사 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

교육복지실방문행사 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 300,000원

*2회 =
600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10회 = 800,000

5.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)교육복지실구축비 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

교육복지실구축비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

(성립전_1추)비품구입 : 5,000,000원*1회 

=
5,000,000

2.학생복지운영 191,534 68,990 122,544

1.졸업앨범제작 12,770 12,620 150

1.교육운영비 12,770 12,620 150 담임교사배부용앨범 : 50,000원*3명*1회 = 150,000

2.학생교과서구입 58,364 56,370 1,994

1.교육운영비 58,364 56,370 1,994 교과서구입 : 1,994,000원*1회 = 1,994,000

3.교복구입 72,000 0 72,000

1.학생복지비 72,000 0 72,000
(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*240명 

=
72,000,000

4.전북에듀페이운영 48,400 0 48,400

1.학생복지비 48,400 0 48,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*242

명 =
48,400,000

3.기본적 교육활동 344,619 220,065 124,554

1.교과 활동 99,096 67,673 31,423

1.교과활동지원 25,803 21,043 4,760
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1.교사용교과서(지도서)구입 2,043 2,043 0

1.교육운영비 2,043 2,043 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 3,200 0 3,200

1.기타수당 2,368 0 2,368
(성립전_1추)강사비(역사) : 31,000원*16

회 =
496,000

(성립전_1추)강사비(역사2) : 36,000원*26

회 =
936,000

(성립전_1추)강사비(국어) : 36,000원*26

회 =
936,000

2.교육운영비 832 0 832 (성립전_1추)간식비 : 48,700원*10회 = 487,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 23,000원*15

개 =
345,000

4.기초학력지도 17,000 17,000 0

1.기타수당 6,138 6,138 0

2.일반수용비 540 540 0

3.교육운영비 9,472 9,472 0

4.목적사업업무추진비 850 850 0

5.순회교사 운영 1,560 0 1,560

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원*1

명 =
300,000

2.여비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)순회교사여비 : 420,000원*3

명 =
1,260,000

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.사회 교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학습준비물지원 520 520 0
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1.학습준비물 520 520 0

5.과학 교과활동 8,930 8,430 500

1.교과운영 3,940 3,440 500

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 3,400 2,900 500 과학교과 교구구입 : 20,000원*25개 = 500,000

2.학습준비물지원 2,990 2,990 0

1.학습준비물 2,990 2,990 0

3.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 33,810 11,800 22,010

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0

3.토요스포츠데이 운영 5,110 4,200 910

1.기타수당 5,110 4,200 910
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 35,000원*2

시간*13주 =
910,000

4.학교스포츠클럽 14,100 0 14,100

1.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)솔빛리그시상비 : 270,000원

*3개학년*2회 =
1,620,000

(성립전_1추)유니폼구입비 : 60,000원*22

벌 =
1,320,000

(성립전_1추)대회출전비 : 15,000원*50명

*4회 =
3,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 300,000원*8회 

=
2,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영경비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영경비 : 

592,000원*5회 =
2,960,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스포츠비품구입비 : 600,000

원*3회 =
1,800,000

5.365+체육온활동동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)유니폼구입비 : 50,000원*38

벌 =
1,900,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명 = 100,000

6.아침운동신명나게 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*40차시 

=
1,400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠용품비 : 50,000원*12

종 =
600,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*4회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명 = 100,000

4.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입 : 500,000원*1종 = 500,000

7.교내리그전 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)솔빛리그대회간식, 식비 : 

475,000원*4회 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명 = 100,000

7.예술 교과활동 9,435 9,435 0

1.교과운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.비품구입비 150 150 0

2.학습준비물지원 6,525 6,525 0

1.학습준비물 6,525 6,525 0

8.외국어 교과활동 6,718 2,665 4,053

1.교과운영 2,665 2,665 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 2,305 2,305 0

2.외국어교육활동지원 4,053 0 4,053

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)(목적)강사비 : 20,000원*68

차시 =
1,360,000

2.교육운영비 2,693 0 2,693
(성립전_1추)(목적)시스템사용교육비 : 

269,300원*10회 =
2,693,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 100 0 100

1.사회적장애인식개선교육 100 0 100
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1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1회 = 100,000

11.전문 교과활동 10,680 10,680 0

1.전문교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학습준비물지원 9,240 9,240 0

1.학습준비물 9,240 9,240 0

12.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 219,299 128,712 90,587

1.자율활동 34,899 28,412 6,487

1.학예회 10,120 6,520 3,600

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 10,000 6,400 3,600 무대음향 : 3,600,000원*1회 = 3,600,000

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 3,374 3,374 0

1.교육운영비 3,374 3,374 0

5.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학생자치 활동지원 10,305 7,418 2,887

1.교육운영비 8,905 7,418 1,487 수련회차량비 : 1,634,700원*1회 = 1,635,000

수련회비(교육비) : -16,000원*1회 = -16,000

수련회식비(학생점심) : -132,000원*1회 = -132,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)학생회공약이행비 : 

350,000원*4회 =
1,400,000

2.현장체험학습활동 130,220 70,720 59,500
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1.수학여행 62,700 3,200 59,500

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 59,500 0 59,500
(성립전_1추)(목적)수학여행경비 : 

250,000원*238명 =
59,500,000

2.현장학습(1학년) 30,680 30,680 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 29,580 29,580 0

3.현장학습(3학년) 19,900 19,900 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 18,900 18,900 0

4.현장학습(2학년) 16,940 16,940 0

1.교육운영비 16,940 16,940 0

3.동아리활동 21,800 3,600 18,200

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 18,800 600 18,200

1.운영수당 18,200 0 18,200
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*5명

*3시간*34주간 =
17,850,000

(목적)강사비 : 35,000원*5명*2차시 = 350,000

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

4.진로활동 32,380 25,980 6,400

1.진로체험프로그램 운영지원 22,320 22,320 0

1.교육운영비 22,320 22,320 0

2.진로프로그램운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)입장료,식비,간식비 : 17,000

원*30명 =
510,000

(성립전_1추)체험비,간식비 : 16,500원

*180명 =
2,970,000

(성립전_1추)문구구입 : 2,000원*60권 = 120,000

3.중3진로연계교육운영지원 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

4.진로직업캠프 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*100명 = 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*1건 = 300,000

5.진로동아리 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)물품구입 : 250,000원*1건 = 250,000

(성립전_1추)식비, 간식비 : 250,000원*1

건 =
250,000

6.진로상담 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 진로상담간식구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.자유학기(년) 활동 26,224 23,680 2,544

1.자유학기(년)제활동 26,224 23,680 2,544

1.진로탐색활동 16,204 14,590 1,614

1.교육운영비 16,204 14,590 1,614 진로체험 : -2,436,000원*1회 = -2,436,000

차량비 : 50,000원*9대 = 450,000

프로그램운영비 : 15,000원*240명 = 3,600,000

2.주제선택활동 2,670 1,600 1,070

1.교육운영비 2,670 1,600 1,070
프로그램운영비 : 107,000원*10개프로그램

 =
1,070,000

3.동아리활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.체육활동 5,270 5,410 -140

1.운영수당 4,270 4,410 -140 외부강사비 : -35,000원*4시간 = -140,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 178,703 34,129 144,574

1.방과후학교 운영 47,340 2,640 44,700

1.방과후학교운영 47,340 2,640 44,700

1.특기적성교육 47,340 2,640 44,700

1.기타수당 3,456 0 3,456
(성립전_1추)(목적)내부강사료 : 36,000원

*2시간*24주*2부서 =
3,456,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)시설사용료(볼링장이용

료) : 1,000,000원* 2회=
2,000,000
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3.운영수당 15,756 0 15,756
(성립전_1추)(목적)외부강사료 : (37,000원*2시

간*24주*6부서)+(50,000원*3시간*34주*1부서) =
15,756,000

4.교육운영비 23,928 2,640 21,288
(성립전_1추)(목적)교재재료비 : 

1,178,800원*10월 =
11,788,000

(성립전_1추)(목적)현장학습체험활동비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 25,000원*20명*3개월 =
1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)방과후강사기관부담금

 : 1,000,000원*1년 =
1,000,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)업무추진경비 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

2.독서활동 53,469 19,969 33,500

1.독서활동운영 53,469 19,969 33,500

1.도서구입 15,540 15,540 0

1.도서구입비 15,540 15,540 0

2.도서관운영 5,929 4,429 1,500

1.교육운영비 4,429 4,429 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500
도서관 업무용 pc및 모니터 구입 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

4.미래형학교도서관자동화시스

템구축
30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,740 0 5,740 용역비 : 5,740,000원*1회 = 5,740,000

2.비품구입비 24,260 0 24,260
자가대출반납기 외 4종 : -5,740,000원*1

회 =
-5,740,000

(성립전_1추)자가대출반납기 외 4종 : 

30,000,000원*1회 =
30,000,000

3.교기육성 77,094 11,520 65,574

1.[국고]교기운영 77,094 11,520 65,574

1.양궁부운영 59,994 11,520 48,474

1.기간제근로자인건비 41,583 1,520 40,063
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 인건비 :

 17,608,000원*1명 =
17,608,000

(목적)운동부지도자 인건비 : 22,455,000

원*1명 =
22,455,000

2.교육운영비 14,500 10,000 4,500 대회출전비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

훈련용품 및 훈련비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기간제근로자법정부담금 3,911 0 3,911
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 4대보험 

기관부담금 : 2,213,000원*1명 =
2,213,000

(목적)운동부지도자 4대보험 기관부담금 :

 1,698,000원*1명 =
1,698,000
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2.[국고]제53회전국소년체육대

회
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)소년체전출전비 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)소년체전훈련비 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)소년체전단복비 : 100,000원

*1회 =
100,000

3.육성종목운영 5,150 0 5,150

1.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)양궁부훈련용품비 : 218,750

원*4타*4회 =
3,500,000

(성립전_1추)훈련및용품비(롤러) : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)훈련및용품비(개인양궁) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)대회출전용품비(롤러) : 

150,000원*1회 =
150,000

4.제53회전국소년체육대회(탁

구)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)소년체전출전비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)소년체전훈련비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)소년체전단복비 : 100,000원

*2회 =
200,000

5.육성종목교통비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)대최출전차량경비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

6.운동부지도자여비및피복비 2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 400,000

원*5회 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1회 =
200,000

7.제53회전국소년체육대회(양

궁)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)소년체전출전비 : 500,000원

*3명 =
1,500,000

(성립전_1추)소년체전훈련비 : 500,000원

*3명 =
1,500,000

(성립전_1추)소년체전단복비 : 100,000원

*3명 =
300,000

8.제53회전국소년체육대회(롤

러)
150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)유니폼구입비 : 150,000원*1

회 =
150,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)운영물품구입 : 110,000원*4

회 =
440,000
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2.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회비 : 180,000원*2회 = 360,000

5.교육활동 지원 277,311 51,833 225,478

1.교무업무 운영 18,055 17,115 940

1.교무학사운영 18,055 17,115 940

1.교무학사운영 8,935 8,535 400

1.일반수용비 870 870 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 7,465 7,065 400 학교력제작 : 4,000원*100부*1회 = 400,000

2.입학식 및 졸업식 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.교육과정평가 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.환경정리 3,920 3,380 540

1.일반수용비 3,920 3,380 540 종량제봉투 : 10,000원*27학급 = 270,000

청소용품 : 10,000원*27학급 = 270,000

2.생활지도운영 68,749 24,211 44,538

1.학생생활상담지도 41,166 16,671 24,495

1.학생생활지도 운영 2,626 6,776 -4,150

1.교육운영비 2,626 6,776 -4,150 엉착프로젝트시상비 : -1,950,000원*1회 = -1,950,000

호연지기 차량비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

호연지기 행사운영 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.인성교육중점학교운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)엉착프로젝트시상비 : 

750,000원*4회 =
3,000,000

(성립전_1추)호연지기차량비 : 1,250,000

원*2회 =
2,500,000

(성립전_1추)호연지기행사운영 : 

1,750,000원*2회 =
3,500,000

(성립전_1추)학생회운영비 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000
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(성립전_1추)디베이트운영비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무추진비 : 25,000원*8인*5

회 =
1,000,000

4.학교안전지킴이 13,640 6,395 7,245

1.일반수용비 13,640 6,395 7,245
학교안전지킴이활동비 : -6,195,000원*1회

 =
-6,195,000

(성립전_1추)(목적)학교안전지킴이활동비

지원 : 560,000원*2명*12월 =
13,440,000

5.따뜻한학급만들기 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)운영물품구입 : 400,000원*21

학급 =
8,400,000

2.학교폭력예방 23,040 2,740 20,300

1.안전한학교환경구축 2,740 2,740 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 640 640 0

2.학교폭력예방교육운영 20,300 0 20,300

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)(목적)강사비(체육1) : 

32,000원*9시간*24주 =
6,912,000

(성립전_1추)(목적)강사비(체육2) : 

32,000원*8시간*24주 =
6,144,000

(성립전_1추)(목적)강사비(기술가정) : 

32,000원*8시간*24주 =
6,144,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육물품

비 : 30,000원*11개 =
330,000

3.기간제근로자법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)(목적)고용산재보험료 : 

150,000원*3명 =
450,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)(목적)인성인권부업무추진비

 : 20,000원*8명*2회 =
320,000

3.학생안전교육 4,543 4,800 -257

1.안전교육 4,543 4,800 -257

1.교육운영비 4,543 4,800 -257 안전교육차량비 : -200,000원*1회 = -200,000

안전교육체험비 : -57,000원*1회 = -57,000

3.학습지원실 운영 10,507 10,507 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 705 705 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 505 505 0

2.정보화실운영 9,402 9,402 0

1.학교정보화지원 9,402 9,402 0

1.일반수용비 2,652 2,652 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,250 3,250 0

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 180,000 0 180,000

1.교육환경개선 180,000 0 180,000

1.스마트칠판및칠판장구입 180,000 0 180,000

1.비품구입비 180,000 0 180,000
(성립전_1추)스마트칠판 등 구입 : 

10,000,000원*18학급 =
180,000,000

6.학교 일반운영 346,209 313,882 32,327

1.학교기관 운영 72,368 63,870 8,498

1.부서기본운영 72,368 63,870 8,498

1.교장실운영 9,570 9,522 48

1.일반업무추진비 5,850 5,850 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,672 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*12월 = 48,000

2.행정실운영 50,332 41,882 8,450

1.일반수용비 22,150 21,500 650 재정보증보험료 : 650,000원*1회 = 650,000

2.여비 20,430 17,280 3,150 관내출장여비 : 120,000원*9월 = 1,080,000

관외출장여비 : 230,000원*9월 = 2,070,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 7,352 2,702 4,650 사무용 집기구입 : 330,000원*5개 = 1,650,000

복사기구입 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

3.교무부운영 12,466 12,466 0

1.일반수용비 9,336 9,336 0

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 269,801 246,772 23,029

1.학교시설장비유지 269,801 246,772 23,029

1.공공요금및제세공과금 98,892 92,492 6,400

1.전기요금 72,000 68,000 4,000 전기요금 : 500,000원*8월 = 4,000,000

2.상하수도료 15,800 14,000 1,800 상하수도요금 : 300,000원*6월 = 1,800,000

3.기타공공요금 11,092 10,492 600 전화요금 : 75,000원*8월 = 600,000

2.시설관리용역 33,843 33,843 0

1.일반수용비 33,843 33,843 0

3.시설일반관리 70,804 59,762 11,042

1.기간제근로자인건비 2,762 2,762 0

2.일반수용비 68,042 57,000 11,042 냉난방기청소 : 560,000원*1회 = 560,000

소규모수선비 : 748,200원*10회 = 7,482,000

수목관리비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.화장실관리 26,100 26,100 0

1.공무직인건비 21,230 21,230 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

5.당직관리 34,755 34,575 180

1.공무직인건비 24,778 24,778 0

2.일반수용비 6,324 6,144 180 영상기기 임대 용역비 : 15,000원*12월 = 180,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 2,803 2,803 0

6.교육시설안전인증 5,407 0 5,407

1.일반수용비 5,407 0 5,407
(성립전_1추)교육시설안전인증경비 : 

5,407,000원*1회 =
5,407,000
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3.학교운영 협력 4,040 3,240 800

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,800 2,000 800

1.학부모회운영 2,800 2,000 800

1.일반수용비 2,300 500 1,800 재료비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

단기동아리체험비 : 20,000원*40명*1회 = 800,000

2.운영수당 300 1,300 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 2,119,364 1,318,562 800,802
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